
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

COMUNE DI AIRASCA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SETTORE AMMINISTRATIVO/AFFARI GEN.-SERV.DEM.STAT. 

 
N. 86 DEL 10/07/2023 

 
OGGETTO: Procedura aperta per l'affidamento del servizio di ristorazione 
scolastica a basso impatto ambientale mediante gara telematica per il periodo 
01/09/2023-31/08/2026, con eventuale rinnovo per ulteriori 3 anni - CIG: 
9818903F12 - Approvazione dei verbali della procedura di gara e della proposta di 
aggiudicazione.      
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, la presente determinazione è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line accessibile dal sito istituzionale di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267), con decorrenza dal 

11/07/2023 

 
Airasca, _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr.ssa Mazzotta C. Donatella 
 
 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE AMMINISTRATIVO/AFFARI GEN.-SERV.DEM.STAT. 

 

N. 86 DEL 10/07/2023 

OGGETTO: Procedura aperta per l'affidamento del servizio di ristorazione scolastica a basso impatto 

ambientale mediante gara telematica per il periodo 01/09/2023-31/08/2026, con eventuale rinnovo 

per ulteriori 3 anni - CIG: 9818903F12 - Approvazione dei verbali della procedura di gara e della 

proposta di aggiudicazione.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 

- con determinazione del Responsabile del Settore n. 69 del 30/05/2023 si è indetta una 

idonea procedura aperta e telematica ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per 

addivenire all’affidamento del servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto 

ambientale per il periodo 01/09/2023 – 31/08/2026 con possibilità di rinnovo per ulteriori 3 

anni, per un importo a base di gara stimato in Euro 699.600,00 al netto degli oneri per la 

sicurezza, non soggetti a ribasso, quantificati in € 100,00; 

- con la summenzionata determinazione si approvavano gli allegati alla procedura e più 

dettagliatamente: 

● Capitolato; 

● Schema di disciplinare; 

● Schema di domanda di partecipazione; 

- con determinazione del Responsabile del Settore amministrativo/affari generali n.75 del 

08/06/2023 veniva approvata la bozza di contratto relativa alla procedura di cui sopra; 

 

Dato atto che veniva fissato alle ore 12:00 del 30/06/2023 il termine ultimo entro il quale far 

pervenire le offerte, a mezzo del sistema messo a disposizione dalla piattaforma telematica in 

uso alla CUC del Comune di Nichelino, secondo le indicazioni di cui ai documenti di gara 

approvati con la citata determinazione n. 69 del 30/05/2023; 

 

Preso atto che, entro le ore 12.00 del 30/06/2023, sono pervenute n. 2 (due) offerte sulla 

piattaforma di intermediazione telematica, come di seguito specificato: 

 

   09226890011 G.M.I. SERVIZI S.R.L. 

             02459910796 SCAMAR S.R.L. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Evidenziato che Sulla Gazzetta Ufficiale n. 77 del 31 marzo 2023 è stato pubblicato il decreto 

legislativo n.36/2023  “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”. 

Preso atto che l’entrata in vigore del nuovo Codice è stata fissata al 1° aprile 2023, ma le sue 

disposizioni trovano applicazione a decorrere dal 1° luglio 2023 e per avvisi o bandi già pubblicati 

prima del 1° luglio 2023 – procedimenti in corso – si continuano ad applicare le norme 

procedurali di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Dato atto che il criterio individuato per l’aggiudicazione dell’appalto coincide con quello 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in quanto trattasi di affidamento rientrante nelle 

previsioni di cui all’art. 95, c. 3, lett. a) del Codice di cui  al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, poiché contratto relativo ai servizi ad alta intensità di manodopera dal momento che il costo 

della manodopera è almeno pari al 50% dell'importo totale del contratto; 

Dato altresì atto che con propria determinazione n. 83 del 03 luglio 2023 veniva nominata la 

commissione giudicatrice ex art. 77 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Dato atto che: 

- In data 04/07/2023 ha avuto luogo la prima seduta pubblica di gara volta a verificare la 

sussistenza    e la completezza della documentazione amministrativa presentata dagli oo.ee. 

offerenti; 

 

- Con verbale n. 1 del 04/07/2023, allegato alla presente determinazione, si è dato atto delle 

operazioni della seduta di gara come svolte dal RUP alla presenza, in video collegamento 

dalla sede del Comune di Airasca, della Commissione giudicatrice e che a seguito della 

verifica della documentazione amministrativa presentata, gli operatori economici ammessi 

alla fase di esame della proposta tecnica sono stati i seguenti: 

 

   09226890011  G.M.I. SERVIZI S.R.L. 

   02459910796  SCAMAR S.R.L. 

 

la Commissione giudicatrice ha ritenuto di proseguire senza soluzione di continuità con la 

seduta pubblica per l’apertura delle buste relative alle offerte tecniche limitatamente alla 

verifica della presenza della proposta tecnica organizzativa e del piano di assorbimento del 

personale; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Al termine della suddetta fase gli operatori economici ammessi all’esame valutativo della 

proposta tecnica sono risultati essere i seguenti: 

 

   09226890011  G.M.I. SERVIZI S.R.L. 

   02459910796  SCAMAR S.R.L. 

 

- con verbale del 04/07/2023, la Commissione in seduta pubblica ha proceduto all’apertura 

delle buste virtuali, contenenti le offerte tecniche ed alla lettura del relativo indice; 

- con verbale n. 2 del 04/07/2023 e 05/07/2023 allegato alla presente determinazione, si è 

dato atto delle operazioni della seconda seduta riservata di gara per l’analisi delle proposte 

tecniche pervenute da parte degli oo.ee. partecipanti; 

La valutazione delle offerte tecniche, effettuata tenendo conto dei criteri e punteggi indicati 

nell’art. 17 c. 1 e 2 del disciplinare di gara ha restituito la seguente graduatoria: 

 

 

1. 09226890011 G.M.I. SERVIZI S.R.L. Punteggio totale 

64,50 

2. 02459910796 SCAMAR S.R.L. Punteggio totale 

59,50 

 

- Con verbale n. 3 in data 06/07/2023, allegato alla presente determinazione, si dava atto 

delle operazioni della seduta economica in esito alle quali la commissione giudicatrice ha 

formulato proposta di aggiudicazione in favore dell’o.e. G.M.I. SERVIZI S.R.L. con sede 

in Via Roma, 305 10123 Torino (TO) P.I.  09226890011 che ha ottenuto il punteggio 

totale riparametrato di 100/100 per un prezzo unitario a pasto, al netto dell’IVA, di euro 

5,23. 

 

Dato atto che l’offerta pervenuta dalla ditta sopraindicata risponde all’interesse pubblico che la 

stazione appaltante deve soddisfare, in quanto sono state dalla stessa accettate tutte le clausole 

di espletamento del servizio individuate nella documentazione tecnica approvata nella determina 

a contrarre e poste a base di gara, con le caratteristiche migliorative offerte dall’affidatario e 

contenute nel documento “offerta tecnica” che qui si intende richiamato integralmente; 

Rilevato che è necessario procedere alla verifica dell’assenza di motivi di esclusione ex art. 80 del 

D. Lgs. 50/2016 e del possesso dei requisiti relativi alla capacità professionale ed economico-

finanziaria ex art. 83 del D. Lgs. 50/2016; 

Ritenuto dunque, nelle more della verifica dei requisiti, di procedere, ai sensi dell’art. 32, cc. 5 e 6, 

all’aggiudicazione del servizio all’operatore economico GM.I. SERVIZI S.R.L. con sede in Via 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Roma, 305 10123 Torino (TO) P.I.  09226890011 a decorrere dal 1° settembre 2023; 

Dato atto, altresì, che l’aggiudicazione del servizio sarà regolata dalle condizioni di cui al 

capitolato di gara e tutti gli elaborati approvati con la citata determinazione n. 69 del 30/05/2023 

e secondo le specifiche tecnico-qualitative ed economiche esplicitate nell’offerta presentata dalla 

Ditta; 

 

 

 
VISTI: 

- il T.U. EE.LL. approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- lo Statuto Comunale vigente; 
- il provvedimento del Sindaco n. 28 del 24/12/2020 di nomina del Responsabile del Settore 

Amministrativo/Affari Gen.-Serv.Dem.Stat. 
- il provvedimento del Sindaco n. 3 del 07/01/2021 di nomina del Responsabile del Servizio 

Economico Finanziario; 
 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 31/01/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 31/01/2023 di assegnazione delle risorse 
del P.E.G. ai Responsabili dei Servizi;  

 
DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

DETERMINA 
 

 
 
1) Di approvare la premessa narrativa, che si intende qui integralmente richiamata per farne 

parte integrante e sostanziale; 

2) Di dare atto che il presente appalto risulta escluso dalle norme procedurali del nuovo “Codice 

dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno2022, n. 78, recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici” che esplica i suoi effetti dal 01/07/2023, in 

quanto per i procedimenti in corso o comunque anteriori al 01/07/2023 si continuano ad 

applicare le norme procedurali di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

3) Di approvare gli allegati verbali n. 1 del 04/07/2023, il verbale del 04/07/2023 con cui la 

Commissione in seduta pubblica ha proceduto all’apertura delle buste virtuali, contenenti le 

offerte tecniche ed alla lettura del relativo indice, n. 2 del 04/07/2023 e 05/07/2023, e n. 3 del 

06/07/2023, relativi alla fase amministrativa, tecnica ed economica della procedura pubblica di 

cui in parola; 

4) Di aggiudicare pertanto, nelle more della verifica dei requisiti, l’appalto in oggetto all’operatore 

economico G.M.I. SERVIZI S.R.L. con sede in Via Roma, 305 10123 Torino (TO) P.I.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

09226890011 a fronte di un prezzo unitario a pasto, al netto dell’IVA, di euro 5,23; 

5) Di specificare che l’aggiudicazione produrrà i suoi effetti a decorrere dal 1° settembre 2023;  

 
6) Di dare atto che si procederà alla stipula del contratto subordinatamente all’esito positivo 

della verifica dei requisiti di legge per ciò che concerne i requisiti di cui all’ex art. 80 del D. Lgs 

50/2016 e s.m.i. e la titolarità dei requisiti tecnico-professionali e economico-finanziari richiesti 

dalla lex specialis di gara; 

7) Di dare atto che a seguito della procedura espletata l’importo contrattuale presunto viene 

determinato in € 230.120,00+ €. 100,00 per oneri sicurezza oltre I.V.A. al 4% , così per un 

importo triennale di € 690.360,00+ €. 300,00 per oneri sicurezza oltre I.V.A. al 4%; 

8) Di dare atto che a seguito della presente determinazione si provvederà ad inviare, in 

ossequio alla normativa vigente, la comunicazione di avvenuta aggiudicazione di cui all’art. 

76, c. 5, lett. a), D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

9) Di pubblicare l'avviso sui risultati della procedura di affidamento secondo le modalità previste 

dalla normativa vigente, anche ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs.50/2016 e s.m.i.; 

10) Di dare atto altresì che: 

- in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di 

conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/90; 

- ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il 

Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il sottoscritto Responsabile del 

Settore Amministrativo, dott.ssa C. Donatella Mazzotta, che assume anche l’incarico di 

RUP (Responsabile Unico del Procedimento) per la procedura in oggetto; 

11) Di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al TAR di 

Torino e la tutela giurisdizionale è disciplinata dal codice del processo amministrativo; 

 
 
12) Di dare atto, inoltre, che: 

 
- la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune 

accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 

32, comma 1, L. 18/06/2009, n. 69); 

- il presente provvedimento, contemporaneamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, è 

pubblicato nella sezione “Le Pubblicazioni – sottosezione Determine” (art. 23 del D. Lgs. 

14 marzo 2013, n. 33) del sito web istituzionale. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO Settore Amministrativo/Affari Gen.-Serv.Dem.Stat. 
 
Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria competenza della 
seguente determinazione, di cui si propone l’adozione, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990. 
 
Airasca, lì 10/07/2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: dott.ssa Mazzotta C. Donatella 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
 
[X] Dichiara che, non sussistendo impegni di spesa, non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 
[ ] Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della determinazione 

di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, e dell’art. 153, comma 5°, del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Assunzione impegno di spesa come da prospetto 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Creditore Causale Importo 

                                                      €       

 
 
Assunzione accertamenti come da prospetto 
 

Anno Accertam. Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Debitore Causale Importo 

                                                €       

 

Airasca, lì 10/07/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to:Dott. Simone Allaix 

 
 

 
Copia conforme all’originale, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Airasca, lì _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 
 
 


